

Afdeling: Infektionsmedicinsk Afdeling Q
Sagsnr.:
Dato: 23. oktober 2023

Udarbejdet af: Isik Somuncu Johansen
E-mail: Isik.somuncu.johansen@rsyd.dk
Telefon: 6541 2652

Referat

Møde: Specialrådsmøde i Infektionsmedicin med dialogdirektør

Tidspunkt: fredag den 27. oktober, kl. 14.30-15.30

Sted: Videomøde, se link i mødeindkaldelse

Deltagere:

Isik Somuncu Johansen (professor og specialeansvarlig overlæge Odense) Formand

Anne Øvrehus (cheflæge Odense)

Janne Jensen (overlæge Kolding)

Sebastian Leicht Von Huth (HU-læge Odense)

Jacob Søholm (overlæge Esbjerg)

Belinda Mössner (ledende overlæge Odense)

Birgit Røge (overlæge Kolding)

Dialogdirektør Bjarne Dahler-Eriksen og Mie Lykkeberg

Martiné S. Dreier (referent)

Afbud: Christian Backer Mogensen (specialeansvarlig overlæge Aabenraa), Rasa Ramoskiene (overlæge Svendborg)

1) Tværregional forskning – information om de aktuelle projekter og forslag til fremtidige projekter – alle

Odense/Kolding/Vejle har TB-samarbejde, som nu er gået ind i det sidste halvår. Projektet og samarbejdet kører godt.

Odense/Åbenrå kører studier med akutte infektioner på akutte indlagte patienter.

Der er covid-samarbejde mellem OUH og Kolding, hvor Lone W. Madsen er i spidsen for det.

Antibiotic stewardship kører stille og roligt.

Nationalt antibiotikastudie, der er forskel i opfattelsen i infektionsmedicin og mikrobiologisk syn. Der er samarbejde med Flemming Rosenvinge fra KMA.

Kolding har aktivitet med STRIVE (stort covidprojekt) og Tilia-projektet (viral pneumoni).

I Åbenrå har Christian mange studier inden for akut-området, men dem må han hellere selv redegøre for ved næste møde.

Derudover har sundhedsstyrelsen i forbindelse med den nationale strategi for hepatitis C i udsatte grupper, bevilliget penge til et nationalt program, som Odense skal koordinere. Det er ikke forskning, men drift.

Regionen har bevilliget ca. 1 mio. kr./år i 3 år. Det er til et mobilt center for sårbare projektgrupper.

Esbjerg har ingen forskningsaktivitet.

ISJ kunne godt se en workshop i regionen med poster, mm. så man deler viden.

2) Status på infektionsmedicinere i regionen

Speciallægestillinger

Sebastian von Huth er færdig som speciallæge og er 1. november ansat i en ny stilling 60% i Kolding og 40% i Odense. I Kolding får han ansvar for antibiotic stewardship.

Håbet er at få flere speciallæger til Åbenrå og at kunne beholde speciallæger i Esbjerg. Der skal måske lægges flere kræfter i rekruttering til begge sygehuse. Åbenrå har allerede et etableret forskningsmiljø, så der kunne være yderligere muligheder. Om kort tid får Esbjerg de første nyuddannede læge fra universitetet, der må også være nogle, som kunne tænke sig at blive i Esbjerg. Husk at have direktionen med i tankerne, når man tænker indhold i stillinger (kliniske lektorater mm.).

Svendborg har 1. september fået endnu en infektionsmedicinere (Sandra Dröse). Vedkommende vil arbejde 20% på afdeling Q. Cheflæge på M/FAM vurderer der er potentiale i egentligt infektionsmedicinske senge og med omlægningen af Svendborg til specialsygehus kunne infektionsmedicinsk aktivitet på Svendborg være oplagt både på senge og ambulatorie området.

Rekruttering til specialet

Opslag til HU i næste uge. Håber der er ansøgere til specialet.

Flere introduktionsstillinger i infektionsmedicin ønskes på OUH

Det er et stort ønske at få flere læger i introduktion, hvis der var økonomi til det. Der er skrevet af de kendte offentlige kanaler for dette ønske. Det er meget småt med 2 HU-læger og 3 introstillinger p.t. Beslutningen ligger på de enkelte sygehuse, og når vi rammer det nye OUH, så skal der spares ca. en halv milliard i effektiviseringsbidrag. De jyske sygehuse skal også spare, men på en anden måde end OUH. Dialogdirektøren bliver adspurgt om, hvad der kan gøres. Der kan arbejdes med det i uddannelsesudvalg. Man kunne tænke alternativt f.eks. delestillinger mellem to specialer.

Samarbejde omkring regionsfunktioner - Status på overholdelse af specialeplanen
Immundefekter (stod kun til Odense i specialeplanen). Afventer sundhedsstyrelsens beslutning.

Søgt om et formaliseret samarbejde vedr. spondylodiskit. Der har ikke været noget indtil nu, men der behøver ikke at være en godkendelse af specialeplanen til at behandle patienter på de andre sygehuse da sundhedsstyrelsen definerer ukompliceret

spondylodisikt som hovedfunktionsniveau. Kolding synes samarbejdet fungerer godt. Der er et kommende forskningsprojekt på trapperne, hvor Odense kommer og præsenterer projektet for de andre sygehuse.

Fokus for antibiotic stewardship

Jacob Søholm og Sebastian von Huth deltager på ESCMID's kursus til næste år.

Samarbejde med afd X

Måske kan der skabes samarbejde med Hæmatologisk afdeling i forhold til at hjælpe med evt infektionsmedicinske problemstillinger hos pt med knoglemarvs transplantation. For at finde ud af om der er grobund for et samarbejde skal der udarbejdes en businesscase til direktionen.

3) Status på overholdelse af specialeplanen – AØ – drøftet under punkt 2

- a. Immundefekter
- b. Spondylodiskit
- c. Ønske om fremtidig varetagelse af "højisolation"

4) Infektionsmedicinsk forum i RSD

Nyt arrangement i 2024 – Sebastian er tovholder

Stadig i planlægningsfasen, men søger OUH's efteruddannelsesmidler, som er stilet til speciallæger, men godt kan gå ind under formålet.

5) Status på covid og influenza (paxlovid) – alle

Man kan læse på SSI's hjemmeside, at covid stiger uge for uge. Influenza er kommet lidt tidligt i år. Udviklingen skal følges i forhold til belægning.

Paxlovid-funktionen går over til almen praksis fra næste uge. Afventer mere info.

6) Sebastian bliver speciallæge. Tillykke. Indstilling af en ny HU læge. Theis Aagaard Sonnichsen?

Der er enighed om, at Theis Aagaard Sonnichsen er et god bud, og han bliver spurgt om han kunne tænke sig at deltage i udvalget.

7) Evt.

AØ og ISJ sidder i Medicinrådets fagudvalg. Der er habilitetsproblemer i forbindelse med kongresdeltagelse, men man skal bruge nyeste viden til rådet.

Regionen Hovedstaden og Sjælland giver støtte til kongresdeltagelse til personer, der sidder i Medicinrådet. Mie vil spørge Bjarne om dette også kunne gælde i RSD?

Til info. HIV er kommet under RKPP, det overvejes at man tager HIV ud af gruppen. Der er skrevet brev og opponeret mod deres beslutning. Kunne man fra denne gruppe lave et skriv, at man synes det er uhensigtsmæssigt at nedlægge hiv-databasen.

Covid-instruksen er under revidering, den kommer snarest.

Næste møderække indkaldes snarest.